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Referat fra generalforsamlingen den 16. marts 2024 
 

Af Redaktionen 

Før generalforsamlingen 

• fortalte Else Trærup om situationen for Kologh Naba, 
• Lisbeth fortalte om ansøgning til CISU på vegne/sammen med Tartit og The Way, 
• Ulrik fortalte om støtte til Wamde 
• to små beretninger fra Stig Glent-Madsens besøg i Ouagadougou i februar blev læst op (Stig Glent-

Madsen, landsdommer og tidligere formand for Dansk Flygtningehjælp, er stifter af Fonden Det 
Nytter, der støtter blandt andet AMPO, som han besøgte i februar). 

 1) Valg af dirigent 
På grund af det lave antal deltagere i generalforsamlingen blev det vedtaget ikke at vælge en dirigent, 
da det forventedes, at det ikke skulle blive nødvendigt. 
Det konstateredes, at generalforsamlingen var indkaldt i henhold til vedtægterne  

2) Bestyrelsens beretning (Niels aflagde beretning): 
Bestyrelsen har bestået af Lisbeth Larsen, Thyge Christensen, Ulrik Falk-Sørensen og Niels Hougaard. 
Suppleanter har været Karl Jørgensen, Ole Mikkelsen, Rie Koustrup, Vera Teglgaard, Tine Breinholt og 
Klaus Weber. 
Bestyrelsesmøder foregår stadig både med fysisk fremmøde og online. 
Som situationen og forholdene er i Burkina Faso, kan det være lidt sværere at følge med i, hvordan det 
er at være almindeligt menneske i BF. 
Men Danmark har stadig en ambassade i Ouagadougou, og der er stadig enkelte rejser til BF. 
Tine Breinholt har været dernede i arbejdssammenhæng sidste år, og Stig Glent-Madsen har været 
dernede her i februar for at se til AMPO-projekter, som Fonden Det Nytter har støttet. 
Af arrangementer har der i 2023 kun været generalforsamlingen 

Debat om beretningen: 
Der var ved arrangementet før generalforsamlingen blevet snakket om situationen i Burkina Faso. 
Der var enighed om, at situationen ikke er blevet bedre det seneste årstid. 
Beretningen blev godkendt 

3) Forelæggelse og godkendelse af regnskab for 2023 
Ulrik gennemgik regnskabet for 2023. Det er endnu ikke revideret. 
Der er overskud igen i år, men der har jo heller ikke været andre arraangementer end 
generalforsamlingen. 
Kontobeholdning på kr. 18.000. 
 
Regnskabet blev godkendt. 



4) Planer for det kommende år  
Niels fortalte om planerne for 2024: 
At fortsætte som hidtil. Dog gerne med lidt mere aktivitet. 
At håbe det bedste for Burkina Faso 

Arrangementer: 
Vi håber stadig på et arrangement, når engang den danske ambassadør i Burkina Faso eller souschefen 
er i Danmark. 
Der er lidt aktivitet i form af Lisbeths ansøgning til CISU på vegne af Tartit 

Debat om planer: 
Invitationen til den danske ambassadør eller souschefen skal nok genopfriskes. 
Snak om foreningens fremtid. 
Bladet Burkina Kontakt ses som meget vigtigt – som medlem får man da i det mindste blad to gange om 
året, og Nyhedsbrev ca. 4 gange om året. 
Gennem mange år har Thyge stået for en meget stor del af indholdet i både Kontakt og Nyhedsbrev, og 
det hans bidrag fremover må forventes at være for nedadgående, blev alternative muligheder vendt. 
Den svenske venskabsforening udgiver et årligt stort og flot blad, som vi formodentlig og forhåbentlig 
kunne hente artikler i, og måske udsende. Det skal undersøges. 
Så længe foreningens økonomi er så god, som den er, vil vi gerne udsende bladet i papir. Enkelte 
medlemmer har bedt om at få det elektronisk, og det vil nemt kunne udsendes både i papir- og 
elektronisk udgave. Portostigninger kan gøre den elektroniske udsendelse mere relevant. 

5) Indkomne forslag. Ingen 

6) Fastlæggelse af det årlige kontingent. Kontingentet foreslås uændret, 200 kr. Det blev vedtaget. 

7) Valg af bestyrelse og revisor 
Til bestyrelsen modtog Thyge, Lisbeth, Ulrik og Niels genvalg 
Som suppleanter genopstillede Karl Jørgensen, Ole Mikkelsen, Rie Koustrup, Tine Breinholt, Klaus 
Weber, Vera Teglgaard og blev valgt. 
Valg af revisor: Klaus Weber har været valgt, men var ikke til stede og det vides ikke, om han 
genopstiller. Det formoder vi dog, og der blev ikke valgt nogen anden. 

8) Eventuelt 
Soroptimist-Danmark.dk og deres skolemadsprojekt i Burkina Faso blev omtalt  
Soroptimist International Vejle samler penge ind til skolemad til børn i Burkina Faso. 
Medlemmer af Soroptimister International Vejle cykler Danmark rundt i etaper, i uge 34, hvor de får 
selskab af andre, der ønsker at støtte indsamlingen, undervejs på de enkelte etaper. Jo flere deltagere, 
jo større donation. 
Mere om Move the Hunger på Hjul: https://www.mtwpaahjul.dk/  
Soroptimist International er en verdensomspændende organisation af kvinder i erhverv, der arbejder 
for at fremme menneskerettigheder og kvinders status. Navnet Soroptimist stammer fra latin: Sorores 
ad optimum. Det betyder ”Søstre, som vil det bedste”. 

Den svenske Burkina-forening Assambus holder hvert år et Burkina Faso-møde på Øland. 

Referent: Niels Hougaard  



 
Rusland i Burkina Faso 

 
af Thyge Christensen 

Ruslands afrikanske laboratorium: Hvordan Putin vandt over Burkina Faso efter fransk adieu. 
Rusland har øget sin indflydelse i Burkina Faso, hvor desillusionen over fransk politik har 
efterladt et tomrum. 

Tilhængere af Burkina Fasos 
militære regeringsleder, 
Ibrahim Traoré, holder Burkina 
Fasos og Ruslands nationale 
flag under en demonstration i 
Ouagadougou den 6. oktober 
2022.  
Traore blev udnævnt til 
præsident for Burkina Faso en 
dag tidligere efter det 
vestafrikanske lands andet kup 
på mindre end ni måneder 
[Issouf Sanogo/AFP] 

 

 
 
 

Frankrig ud  -  Rusland ind 
 

Af Justin Yarga. Udgivet den 15. marts 2024. aljazeera.dk 
 
 
I hjertet af Burkina Fasos hovedstad, 
Ouagadougou, er en plakat, der 
reklamerer for gratis russiske 
sprogkurser, blevet knyttet til den 
store, ikoniske model af en jordklode 
på et vejkryds, som 
lokalbefolkningen omtaler som "De 
Forenede Nationers rundkørsel". 
 
Et billede af rundkørslen den 5. 
november 2020 (Foto: Olympia de 
Maismont / AFP) 
 
 
 
I 1980'erne havde Sovjetunionen (USSR) en stærk tilstedeværelse i Afrika gennem diplomatisk 
repræsentation og kulturelle centre, herunder i Burkina Faso. 
Tre årtier efter Rusland forlod store dele af Afrika midt i Sovjetunionens opløsning, er tegn på 
dets tilbagevenden dog synlige i Burkina Faso, hvor hovedstadens vægge er prydet med pro-
russisk graffiti, og russiske flag vajer i gaderne. 
 
”Noget har ændret sig, og det er iøjnefaldende. Man kan mærke det med det samme, når man 
går på gaderne og i rundkørslerne,” sagde en beboer, der bad om at være anonym af frygt for 
konsekvenser fra regeringen, som har været kontrolleret af militæret siden et kup i januar 2022.  
  



I kølvandet på kuppet, som væltede den valgte præsident, Roch Marc Christian Kaboré, begyndte 
russiske flag at dukke op under antifranske protester. 
På et tidspunkt, hvor den russiske præsident Vladimir Putin, der søger genvalg for en femte 
periode som landets leder i weekenden, ikke længere er velkommen i mange dele af verden efter 
invasionen af Ukraine, ses Moskva som en ven i Ouagadougou. 
En fodboldturnering, en graffitifestival, en fotoudstilling, filmvisninger, en offentlig konference og 
et dagligt radioprogram kaldet "Russian Time", hvor værterne taler på en blanding af fransk og 
russisk, er nogle af de begivenheder, der finder sted i Ouagadougou hver dag, da lokal 
frustration for den tidligere kolonisator Frankrig er blevet udnyttet af Rusland til at sikre sig 
indflydelse i landet. 
 
Organisationer som African Initiative – der beskriver sig selv som “en sammenslutning af 
burkinere og russere, hvis mål er at styrke venskab og gensidig forståelse, fred og harmoni 
mellem folkene i Burkina Faso og Rusland” – og Ruslands kulturcenter, The Russian House, 
arbejder på at fremme Ruslands image i landet. 
Denne charmeoffensiv begyndte i begyndelsen af 2022 og har vundet markant frem, siden et 
stort Rusland-Afrika-topmøde blev afholdt i Sankt Petersborg i slutningen af juli 2023. Under 
dette topmøde lovede den russiske præsident Vladimir Putin at sende bistand til Burkina Faso og 
fulgte behørigt op den 26. januar i år med en officiel donation på 25.000 tons hvede som en del 
af det løfte. 
 
På trods af Frankrig 
Utilfredsheden med fransk indflydelse er vokset på to fronter. En af disse er kulturel. En forsker, 
der ikke ønskede at stå ved navn, forklarede, at mange mennesker i Burkina Faso ikke 
identificerer sig med det, de ser som det vesteuropæiske lands progressive politikker, såsom 
ægteskab mellem personer af samme køn, og ser mindre eftergivende russiske holdninger som 
mere i overensstemmelse med deres egen. 
”Rusland er populært i Burkina Faso i dag, fordi folk er trætte af fransk politik," forklarede en 
burkinsk universitetsprofessor og forsker, som også anmodede om anonymitet. "Russerne 
fornemmede, at Frankrig dårligt forhandlede sin tur med Afrika. Den er ankommet til et land, der 
står i en skilsmisse med Frankrig,” tilføjede forskeren. 
 
»I tilfældet Burkina Faso opnår Rusland betydelige diplomatiske gevinster ved at repositionere 
sig i områder, der traditionelt har været vestlige højborge. Og det bedste er, at det kan opnå 
dette til en lavere pris,” sagde Newton Ahmed Barry, en burkinsk journalist, som i øjeblikket er i 
eksil i Frankrig. 

 
Poser med russisk hvede doneret til 
Burkina Faso vises ved en officiel 
donationsceremoni i Ouagadougou den 26. 
januar 2024 [Fanny Naoro-Kabre/AFP] 
 
Ligesom Mali og Niger - to nabolande ledet 
af militære regeringer - er Burkina Fasos 
primære klage mod den tidligere 
kolonisator imidlertid dens manglende 
evne til at dæmme op for trusler fra 
væbnede grupper i Sahel-regionen siden 
2013. 
 

Radio France Inter har på rfi.dk en artikel med temaet Meget mere end Wagner.  
 

Nyhedsbrevet er information til medlemmerne mellem udgivelserne af ”Burkina Kontakt”. 
Der kan sendes stof til både nyhedsbrevene og ”Burkina Kontakt” til: 
Ulrik Falk-Sørensen (ulrik.falks@gmail.com) eller Niels Hougaard (n.hougaard@get2net.dk). 
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